
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/11/2024 às 10:04:20.
Código verificador: ABE8CC

Página 1 de 4

ATA FINAL
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piria
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piria

Dispensa Eletrônica - Dispensa de Licitação nº 01/2024-D-CMNEP

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Final de Propostas

27/03/2024 13:09 27/03/2024 15:00 02/04/2024 11:00

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 PNEU 185/70R14 PRODUTO NOVO, NÃO
REFORMADO, NÃO REMOLDADO E NÃO
RECAUCHUTADO. DEVERÁ ATENDER AS
NORMAS ABNT, COM SELO DO INMETRO.
MATERIAL DE PRIMEIRA LINHA.

432,67 15 UND Homologado

0002 PNEU 265/70R18 PRODUTO NOVO, NÃO
REFORMADO, NÃO REMOLDADO E NÃO
RECAUCHUTADO. DEVERÁ ATENDER AS
NORMAS ABNT, COM SELO DO INMETRO.
MATERIAL DE PRIMEIRA LINHA.

1.498,00 15 UND Homologado

Justificativa para Cotação por Dispensa
Justificativa

Art. 75, Inciso I

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

27/03/2024 - 13:08 EDITAL ESS.pdf

Mensagens Enviadas pelo Operador de Compra Direta
Data Assunto Frase

02/04/2024 - 18:08:49 Documentos solicitados para o
processo

Foram solicitadas diligências no item 2 do processo .

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

09/04/2024 - 09:16:15 envio dos documentos envio dos documentos para processo fisico

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 PNEU 185/70R14
Produto novo, não
reformado, não
remoldado e não
recauchutado. Deverá
atender as normas ABNT,
com selo do INMETRO.
Material de primeira linha.

V CAMPELO GOMES PNEU 185/70R14 Goodyear 430,00 15 6.450,00

0002 PNEU 265/70R18
Produto novo, não
reformado, não
remoldado e não
recauchutado. Deverá
atender as normas ABNT,
com selo do INMETRO.
Material de primeira linha.

V CAMPELO GOMES PNEU 265/70R18 Goodyear 1.490,00 15 22.350,00

Declarações Obrigatórias

https://arquivos.portaldecompraspublicas.com.br/v1/download/7476086986d304a21a4d4a9408a24adc8a0ff99e6877f68ff5a34ec19f934c6b


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/11/2024 às 10:04:20.
Código verificador: ABE8CC

Página 2 de 4

Título Declaração

Declaração de Inexistência de Fato Superveniente Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de conhecimento do Edital Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro
plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme art. 63, inciso I, da Lei
14.133/2021.

Declaração de reserva de cargos Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social,
previstas em lei e em outras normas específicas.

Declaração de Não-Emprego de menores Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7° da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº
20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a
menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - PNEU 185/70R14 Produto novo, não reformado, não remoldado e não recauchutado. Deverá
atender as normas ABNT, com selo do INMETRO. Material de primeira linha.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance Valor Total

OSVALDO RODRIGUES
DOS SANTOS JUNIOR
23081684803

28.030.197/0001-20 01/04/2024 - 09:41:38 Pneu Itaro Aro 14
MH01 185/70R14
88H

Itaro R$1.000,00 R$ 15.000,00

LMX DO BRASIL
COMERCIO DE
UTILIDADES LTDA

23.904.788/0001-66 01/04/2024 - 14:52:35 PNEU ITARO R$750,00 R$ 11.250,00

EVOK IMPORTACAO E
DISTRIBUICAO LTDA

44.116.889/0001-42 01/04/2024 - 15:17:02 88H STD SH406
ATREZZO

SAILUN R$550,00 R$ 8.250,00

UNIVERSAL COMPANY
LTDA

49.446.417/0001-71 01/04/2024 - 17:55:01 PNEU 185/70R14
Produto novo

Apollo R$1.000,00 R$ 15.000,00

FRANCILANDIO THIERES
DE CARVALHO SILVA

45.169.346/0001-56 01/04/2024 - 21:30:46 PNEU 185/70R14
Produto novo, não
reform

DUNLOP/SIMILAR R$600,00 R$ 9.000,00

V CAMPELO GOMES 31.031.308/0001-28 02/04/2024 - 10:36:45 PNEU 185/70R14 Goodyear R$430,00 R$ 6.450,00

0002 - PNEU 265/70R18 Produto novo, não reformado, não remoldado e não recauchutado. Deverá atender as normas ABNT,
com selo do INMETRO. Material de primeira linha.
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Lance Valor Total

OSVALDO RODRIGUES
DOS SANTOS JUNIOR
23081684803

28.030.197/0001-20 01/04/2024 - 09:42:51 Pneu Farroad Aro
18 FRD86
265/70R18 124/

FARROAD R$2.500,00 R$ 37.500,00

LMX DO BRASIL
COMERCIO DE
UTILIDADES LTDA

23.904.788/0001-66 01/04/2024 - 14:53:17 PNEU ITARO R$2.050,00 R$ 30.750,00

UNIVERSAL COMPANY
LTDA

49.446.417/0001-71 01/04/2024 - 17:58:27 PNEU 265/70R18
Produto novo

Compasal R$3.000,00 R$ 45.000,00

FRANCILANDIO THIERES
DE CARVALHO SILVA

45.169.346/0001-56 01/04/2024 - 21:31:02 PNEU 265/70R18
Produto novo, não
reform

DUNLOP/SIMILAR R$650,00 R$ 9.750,00

V CAMPELO GOMES 31.031.308/0001-28 02/04/2024 - 10:36:45 PNEU 265/70R18 Goodyear R$1.490,00 R$ 22.350,00

Validade das Propostas
Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

V CAMPELO GOMES 31.031.308/0001-28 60 dias

LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA 23.904.788/0001-66 60 dias

OSVALDO RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR 23081684803 28.030.197/0001-20 60 dias

FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA 45.169.346/0001-56 60 dias

EVOK IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA 44.116.889/0001-42 60 dias

UNIVERSAL COMPANY LTDA 49.446.417/0001-71 60 dias

Lances Enviados
0001 - PNEU 185/70R14 Produto novo, não reformado, não remoldado e não recauchutado. Deverá
atender as normas ABNT, com selo do INMETRO. Material de primeira linha.
Data Valor CNPJ Situação



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/11/2024 às 10:04:20.
Código verificador: ABE8CC

Página 3 de 4

01/04/2024 - 09:41:38 1.000,00 (proposta) 28.030.197/0001-20 - OSVALDO
RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
23081684803

Válido

01/04/2024 - 14:52:35 750,00 (proposta) 23.904.788/0001-66 - LMX DO BRASIL
COMERCIO DE UTILIDADES LTDA

Válido

01/04/2024 - 15:17:02 550,00 (proposta) 44.116.889/0001-42 - EVOK
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO LTDA

Válido

01/04/2024 - 17:55:01 1.000,00 (proposta) 49.446.417/0001-71 - UNIVERSAL
COMPANY LTDA

Válido

01/04/2024 - 21:30:46 600,00 (proposta) 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Válido

02/04/2024 - 10:36:45 430,00 (proposta) 31.031.308/0001-28 - V CAMPELO
GOMES

Válido

02/04/2024 - 17:51:12 590,00 49.446.417/0001-71 - UNIVERSAL
COMPANY LTDA

Válido

0002 - PNEU 265/70R18 Produto novo, não reformado, não remoldado e não recauchutado. Deverá atender as normas ABNT,
com selo do INMETRO. Material de primeira linha.
Data Valor CNPJ Situação

01/04/2024 - 09:42:51 2.500,00 (proposta) 28.030.197/0001-20 - OSVALDO
RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR
23081684803

Válido

01/04/2024 - 14:53:17 2.050,00 (proposta) 23.904.788/0001-66 - LMX DO BRASIL
COMERCIO DE UTILIDADES LTDA

Válido

01/04/2024 - 17:58:27 3.000,00 (proposta) 49.446.417/0001-71 - UNIVERSAL
COMPANY LTDA

Válido

01/04/2024 - 21:31:02 650,00 (proposta) 45.169.346/0001-56 - FRANCILANDIO
THIERES DE CARVALHO SILVA

Cancelado - O Licitante não participoou do certame e não respondeu a
diligência alem da proposta da mesma esta distante da realialidade do
mercado com valor muito a baixo do mercado assim no futuro não
podendo fornecer no valor proposto se tornando um preço inexequível.
02/04/2024 19:04:34

02/04/2024 - 10:36:45 1.490,00 (proposta) 31.031.308/0001-28 - V CAMPELO
GOMES

Válido

02/04/2024 - 17:50:42 1.600,00 49.446.417/0001-71 - UNIVERSAL
COMPANY LTDA

Válido

Inabilitados / Desclassificados
Data Fornecedor CNPJ Detalhe

02/04/2024 - 19:04:34 FRANCILANDIO THIERES
DE CARVALHO SILVA

45.169.346/0001-56 Item 0002 - PNEU 265/70R18 Produto novo, não reformado, não remoldado e não
recauchutado. Deverá atender as normas ABNT, com selo do INMETRO. Material
de primeira linha.

Desclassificação: O Licitante não participoou do certame e não respondeu a diligência alem da proposta da mesma esta distante da realialidade do mercado com valor muito a
baixo do mercado assim no futuro não podendo fornecer no valor proposto se tornando um preço inexequível.

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Chat
Data Apelido Frase

02/04/2024 - 11:02:27 Sistema O processo foi aberto

02/04/2024 - 11:47:04 Operador de Compra Direta OLA BOM DIA QUERIA AVISAR E ATE MESMO PERGUNTAR SE TODOS ESTÃO CIENTES QUE TERAM
QUE COMPRIR COM OS VALORES DEPOIS QUE FOREM HOMOLOGADOS

02/04/2024 - 17:59:02 Sistema O item 0001 foi encerrado.

02/04/2024 - 17:59:02 Sistema O item 0002 foi encerrado.

02/04/2024 - 17:59:46 Sistema O item 0001 teve como arrematante V CAMPELO GOMES - ME com lance de R$ 430,00.

02/04/2024 - 17:59:46 Sistema O item 0002 teve como arrematante FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA - ME com lance de
R$ 650,00.

02/04/2024 - 18:06:25 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor V CAMPELO GOMES.

02/04/2024 - 18:08:49 Sistema Foram solicitadas diligências para o item 0002. O prazo de envio é até às 19:00 do dia 02/04/2024.

02/04/2024 - 18:08:49 Sistema Motivo: SITUAÇÃO COM O VALOR VOCÊ IRA CONSEGUIR FORNECER O ITEM A ESSE VALOR?

02/04/2024 - 19:04:34 Sistema O fornecedor FRANCILANDIO THIERES DE CARVALHO SILVA foi inabilitado para o item 0002 pelo
operador de compra direta.

02/04/2024 - 19:04:34 Sistema Motivo: O Licitante não participoou do certame e não respondeu a diligência alem da proposta da mesma
esta distante da realialidade do mercado com valor muito a baixo do mercado assim no futuro não podendo
fornecer no valor proposto se tornando um preço inexequível.

02/04/2024 - 19:04:34 Sistema O item 0002 tem como novo arrematante V CAMPELO GOMES com lance de R$ 1.490,00.

02/04/2024 - 19:05:02 Sistema Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor V CAMPELO GOMES.



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 07/11/2024 às 10:04:20.
Código verificador: ABE8CC

Página 4 de 4

02/04/2024 - 19:05:09 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

04/04/2024 - 13:10:08 Sistema O item 0001 foi adjudicado por LORDENIR CAMPOS GONÇALVES.

04/04/2024 - 13:10:16 Sistema O item 0002 foi adjudicado por LORDENIR CAMPOS GONÇALVES.

04/04/2024 - 13:10:38 Sistema O Item 0001 foi homologado por LORDENIR CAMPOS GONÇALVES.

04/04/2024 - 13:10:38 Sistema O Item 0002 foi homologado por LORDENIR CAMPOS GONÇALVES.

LUIZ HENRIQUE LACERDA LOPES

Operador de Compra Direta

LORDENIR CAMPOS GONÇALVES

Autoridade Competente

LAIDE OLIVEIRA DE SOUZA

Apoio


		2024-11-07T10:20:52-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA DO PIRIA:84263847000159




